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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Tơng Jŭ, xã Ea Kao,  

thành phố Buôn Ma Thuột và buôn Jun, thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk 

 

Căn cứ Quyết định số 2433/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Dự án: Hỗ trợ đầu tư xây dựng 

Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Tơng Jŭ, xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột 

và buôn Jun, trị trấn Liên Sơn, huyện Lắk; 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-SVHTTDL ngày 22/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố 

Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Tơng Jŭ, xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột 

và buôn Jun, thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh thương hiệu Buôn Du lịch cộng đồng 

mới đến với các đơn vị kinh doanh lữ hành trong và ngoài tỉnh để xây dựng điểm 

đến, các tour phục vụ khách du lịch. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân địa phương về du lịch cộng 

đồng nhằm phát huy tối đa sự tham gia của người dân và cộng đồng dân cư trong 

việc quản lý, khai thác và cùng hưởng lợi nhuận từ du lịch cộng đồng; huy động các 

nguồn lực tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch theo hướng hiện đại, văn 

minh nhưng vẫn giữ gìn được bản sắc văn hóa dân tộc, tạo thành mô hình điểm nhân 

rộng, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến. 

2. Yêu cầu 

  - Tổ chức Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu trang trọng, đảm bảo theo 

nghi thức truyền thống tiết kiệm, hiệu quả thiết thực. 

 - Phát triển sản phẩm du lịch văn hóa truyền thống, du lịch cộng đồng, du 

lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái, nghiên cứu sản phẩm mới có tiềm năng phát 

triển du lịch cộng đồng. 

 - Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch đáp ứng với yêu cầu phát triển 

du lịch; quảng bá thu hút khách du lịch đối với Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn 

Tơng Jŭ và buôn Jun. 
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II. NỘI DUNG 

- Chương trình ca múa nhạc chào mừng lễ công bố: lựa chọn các tiết mục 

biểu diễn văn hóa truyền thống của người dân địa phương.  

- Công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Tơng Jŭ và buôn Jun gồm các 

sản phẩm du lịch cộng đồng: Trải nghiệm, tìm hiểu đời sống sinh hoạt hàng ngày 

với hộ gia đình, các hoạt động lao động, sản xuất (đánh cá, làm ruộng nước, trồng 

cà phê...); truyền thống văn hóa (nghi lễ, tín ngưỡng, kiến trúc nhà ở, cưới xin, lễ 

hội đua voi, diễn tấu cồng chiêng,...); tham gia diễn xướng văn học nghệ thuật dân 

gian (hát/kể, thần thoại, truyện cổ, âm nhạc,...) với cộng đồng; trải nghiệm chế 

biến, thưởng thức ẩm thực địa phương (cơm lam, rượu cần, ruốc gà, gà nướng, 

canh bột gạo, canh cà đắng, canh lá bép, thịt hong khói,...) với cộng đồng các dân 

tộc khác trên địa bàn; tham quan các danh lam thắng cảnh của địa phương ở vùng 

phụ cận; thủ công mỹ nghệ (trải nghiệm học làm sản phẩm, tham quan các trưng 

bày dệt thổ cẩm, đan lát, làm gốm),… 

- Đánh giá hiệu quả thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024.  

- Tặng quà lưu niệm cho khách mời (nếu có từ nguồn xã hội hóa). 

- Tham quan các gian hàng trưng bày, quảng bá, giới thiệu chương trình, sản 

phẩm văn hóa – du lịch đặc trưng. 

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian, địa điểm Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Tơng Jŭ 

- Thời gian: từ 08 giờ 00 phút – 10 giờ 00 phút, dự kiến ngày 18/10/2024 

(Có Giấy mời gửi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau). 

 - Địa điểm: tại Nhà Sinh hoạt cộng đồng buôn Tơng Jŭ, xã Ea Kao, thành 

phố Buôn Ma Thuột.  

(Đề nghị các đồng chí tập trung tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước 

07h00 phút để xuất phát hoặc tự túc đến buôn Tơng Jŭ). 

 2. Thời gian, địa điểm Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn Jun 

- Thời gian: từ 09 giờ 00 phút – 11giờ 00 phút, dự kiến ngày 22/10/2024 

(Có Giấy mời gửi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau). 

 - Địa điểm: tại Nhà Sinh hoạt cộng đồng buôn Jun, thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk. 

(Đề nghị các đồng chí tập trung tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước 

07h00 phút để xuất phát hoặc tự túc đến buôn Jun). 

 IV. THÀNH PHẦN MỜI: (khoảng 150 người) 

 - Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: 01 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Ban dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh: 01 người; 

 - Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 04 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Ban dân tộc tỉnh: 01 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư: 01 người; 
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 - Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính: 01 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng: 01 người; 

  - Đại diện lãnh đạo UBND thành phố Buôn Ma Thuột: 01 người; 

 - Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện uỷ Lắk: 01 người; 

  - Đại diện lãnh đạo UBND huyện Lắk: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị của huyện Lắk: 9 người; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Khoa giáo – Văn xã: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk: 01 người; 

- Đại diện HTX Dệt thổ cẩm Tơng Bông: 01 người; 

- Đại diện các Doanh nghiệp kinh doanh lữ hành của tỉnh: 30 người; 

- Đại diện lãnh đạo UBND xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo UBND thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo Công an xã Ea Kao: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo Công an thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố BMT: 01 người; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lắk: 01 người; 

  - Đại diện Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao BMT: 01 người; 

 - Đại diện Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Lắk: 01 người; 

- Ban Quản lý Du lịch Cộng đồng buôn Tơng Jŭ: 07 người; 

- Ban Quản lý Du lịch Cộng đồng buôn Jun: 05 người; 

- Đại diện các công ty tư vấn, thi công, giám sát: 03 người; 

- Phòng Quản lý Du lịch: 06 người; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở: 14 người; 

- Buôn Tơng Jŭ và buôn Jun: Bí thư Chi bộ Buôn, Buôn trưởng, Già làng, 

Mặt trận Buôn và các hộ dân đang được hỗ trợ phát triển du lịch cộng động tại 

buôn Tơng Jŭ và buôn Jun (đề nghị Buôn trưởng mời): 25 người/buôn; 

- Các diễn viên, cộng tác viên của Tơng Jŭ và buôn Jun: 20 người/buôn; 

 - Mời cơ quan báo, đài: Báo Đắk Lắk, Báo Dân tộc và Phát triển, Đài Phát 

thanh và truyền hình Đắk Lắk, Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Đắk Lắk, Chương trình Truyền 

hình Văn hóa - Du lịch: 08 người.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí: Công tác du lịch năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

2. Nguồn vận động xã hội hóa hợp pháp 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1 Phòng Quản lý Du lịch 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, địa điểm, thiết kế ma-két phông sân khấu chính, ma-két để khách 

tham dự buổi Lễ để check in. Trang trí không gian tổ chức Lễ công bố (bàn ghế, 

trang trí hoa và vật dụng cắt băng khách thành, nước uống cho đại biểu),… tại 

buổi Lễ công bố. 

- Chuẩn bị xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết và nội dung Lễ công bố; 

xác định địa điểm, thời gian, số lượng đại biểu tham dự và tham mưu ban hành 

Giấy mời đại biểu tham dự; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh hoặc 

lãnh đạo Sở; công tác lễ tân, hậu cần tại buổi lễ Lễ công bố. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố/huyện và các đơn vị 

liên quan: kiểm tra công tác chuẩn bị và sơ duyệt chạy chương trình buổi Lễ theo 

kịch bản (cử viên chức phụ trách), thời gian vào sáng ngày 17/10/2024 tại Nhà sinh 

hoạt cộng đồng buôn Tơng Jŭ, xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột và chiều ngày 

21/10/2024 tại tại Nhà sinh hoạt cộng đồng buôn Jun, thị trấn Liên Sơn, huyện Lắk. 

           - Theo dõi tiến độ thực hiện của các đơn vị liên quan, kịp thời tham mưu, 

báo cáo Lãnh đạo Sở để biết, chỉ đạo. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch giao. 

1.2 Giao Văn phòng Sở 

Bố trí phương tiện phục vụ lãnh đạo Sở và đại biểu (lãnh đạo các đơn vị liên 

quan) tham dự. 

 1.2. Trung tâm Xúc tiến Du lịch Đắk Lắk 

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu 

buôn Tơng Jŭ và buôn Jun đến các đơn vị kinh doanh du lịch, khách du lịch được 

biết, tham dự và giới thiệu các đoàn khách đến tham quan và trải nghiệm các hoạt 

động du lịch của buôn. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch giao. 

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán 

theo quy định của pháp luật. 

2. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột và UBND huyện Lắk 

Đề nghị UBND thành phố Buôn Ma Thuột và UBND huyện Lắk triển khai 

thực hiện một số nội dung như sau:  

 a) Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan thuộc huyện:  

 - Giới thiệu các sản phẩm của doanh nghiệp kinh doanh đặc sản trên địa bàn 

huyện để tham gia trưng bày, giới thiệu tại buổi Lễ (lưu ý lựa chọn, giới thiệu 05 

doanh nghiệp kinh doanh các sản phẩm mang tính đặc trưng của huyện như: cà 

phê; ca cao, mật ong, rượu cần,... đặc sản của huyện). 

 - Trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, xây dựng, dàn dựng chương trình 5 

tiết mục biểu diễn phục vụ; bố trí 04 bàn đại biểu và 150 ghế nhựa; chuẩn bị bãi 

giữ xe, đảm bảo công tác vệ sinh phục vụ trước và sau buổi công bố và bố trí khu 

vực trưng bày (bố trí các sản phẩm đặc sản của buôn giới thiệu cho du khách).  
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 - Cử đầu mối phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác 

phối hợp tổ chức tại buổi Lễ công bố được thành công. 

b) Chỉ đạo UBND cấp xã: 

- Phối hợp, bố trí mặt bằng để làm Lễ công bố; mời người dân trưng bày sản 

phẩm đặc trưng của Buôn và tham dự Lễ công bố. 

- Giao Ban Quản lý Du lịch Cộng đồng buôn Tơng Jŭ và buôn Jun: Lựa chọn 

1 Hướng dẫn viên (người đồng bào DTTS tại buôn) chuẩn bị bài thuyết trình để 

hướng dẫn Đoàn đại biểu và du khách tham quan giới thiệu một số điểm nổi bật của 

buôn làng và các nhà hộ dân (đã được hỗ trợ theo Dự án 6) sau buổi Lễ công bố 

được diễn ra. 

- Vận động, tuyên truyền người dân chỉnh trang cảnh quan, đầu tư trang thiết 

bị: tiếp tục trồng và chăm sóc cây cảnh, vệ sinh, dọn dẹp nhà cửa, mua sắm bổ sung 

trang thiết bị cần thiết,… để đón tiếp phục vụ khách, hoàn thành trước ngày 

07/10/2024. 

- Tham gia biểu diễn văn nghệ, diễn tấu cồng chiêng, trình diễn sản phẩm du 

lịch phục vụ khách du lịch (nếu có). 

Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Đinh Thị Thanh Thủy - Chuyên viên 

Phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; điện thoại/zalo: 0982 

045 084; Email: thuydtt@vhttdl.daklak.gov.vn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Điểm đến du lịch tiêu biểu buôn 

Tơng Jŭ, xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột và buôn Jun, thị trấn Liên Sơn, 

huyện Lắk, tỉnh Đắk Lắk, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan phối 

hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- UBND tỉnh (để b/c) 

- UBND thành phố BMT (để p/h); 

- UBND huyện Lắk (để p/h); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk; 

- HTX Dệt Thổ cẩm Tơng Bông; 

- Phòng VHTT TP, UBND xã Ea Kao, Buôn 

trưởng, Ban Quản lý DLCĐ buôn Tơng Jŭ (do 

UBND thành phố gửi); 

- Phòng VHTT huyện, UBND TT Liên Sơn, Buôn 

trưởng, Ban Quản lý DLCĐ buôn Jun (do UBND 

huyện Lắk gửi); 

- Các đơn vị: Phòng KHTC, TTXTDL; VP Sở;                                                            

- Lưu: VT, QLDL.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Thái Hồng Hà 
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